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RESUME 

Le présent document est divisé en trois sections : 

 

Section I : Liste des États parties à la Convention du patrimoine mondial  

Section II : Répartition des 1 121 biens du patrimoine mondial dans les États parties 

Section III :  Composition du Comité du patrimoine mondial depuis 1976 
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I. LISTE DES ETATS PARTIES A LA CONVENTION DU PATRIMOINE MONDIAL 

193 pays à la Convention (au 14 octobre 2019) 
 
Date du dépôt de la ratification (R), de l’acceptation (Ac), de l’adhésion (A) ou de la notification de succession (S)1 

Etat partie Date   

 Afghanistan 20/03/1979 R 

 Afrique du Sud 10/07/1997 R 

 Albanie 10/07/1989 R 

 Algérie 24/06/1974 R 

 Allemagne 2 23/08/1976 R 

 Andorre 03/01/1997 Ac 

 Angola 07/11/1991 R 

 Antigua-et-Barbuda 01/11/1983 Ac 

 Arabie saoudite 07/08/1978 Ac 

 Argentine 23/08/1978 Ac 

 Arménie 05/09/1993 S 

 Australie 22/08/1974 R 

 Autriche 18/12/1992 R 

 Azerbaïdjan 16/12/1993 R 

 Bahamas 15/05/2014 R 

 Bahreïn 28/05/1991 R 

 Bangladesh 03/08/1983 Ac 

 Barbade 09/04/2002 Ac 

 Bélarus 12/10/1988 R 

 Belgique 24/07/1996 R 

 Belize 06/11/1990 R 

 Bénin 14/06/1982 R 

 Bhoutan 22/10/2001 R 

 Bolivie (État 
plurinational de) 

04/10/1976 R 

 Bosnie-Herzégovine 12/07/1993 S 

 Botswana 23/11/1998 Ac 

 Brésil 01/09/1977 Ac 

 Brunéi Darussalam 12/08/2011 R 

 Bulgarie 07/03/1974 Ac 

 Burkina Faso 02/04/1987 R 

 Burundi 19/05/1982 R 

 Cabo Verde 3 28/04/1988 Ac 

 Cambodge 28/11/1991 Ac 

 Cameroun 07/12/1982 R 

 Canada 23/07/1976 Ac 

 Chili 20/02/1980 R 

 Chine 12/12/1985 R 

 Chypre 14/08/1975 Ac 

 Colombie 24/05/1983 Ac 

 Comores 27/09/2000 R 

 Congo 10/12/1987 R 

 Costa Rica 23/08/1977 R 

 Côte d'Ivoire 09/01/1981 R 

 Croatie 06/07/1992 S 

 Cuba 24/03/1981 R 

 Danemark 25/07/1979 R 

 Djibouti 30/08/2007 R 

 Dominique 04/04/1995 R 

 Égypte 07/02/1974 R 

 El Salvador 08/10/1991 Ac 

 Émirats arabes unis 11/05/2001 A 

 Équateur 16/06/1975 Ac 

 Érythrée 24/10/2001 Ac 

 Espagne 04/05/1982 Ac 

 Estonie 27/10/1995 R 

 Eswatini (l') 4 30/11/2005 R 

 États-Unis 
d'Amérique 

07/12/1973 R 

 Éthiopie 06/07/1977 R 

 Fédération de 
Russie 5 

12/10/1988 R 

Etat partie Date   

 Fidji 21/11/1990 R 

 Finlande 04/03/1987 R 

 France 27/06/1975 Ac 

 Gabon 30/12/1986 R 

 Gambie 01/07/1987 R 

 Géorgie 04/11/1992 S 

 Ghana 04/07/1975 R 

 Grèce 17/07/1981 R 

 Grenade 13/08/1998 Ac 

 Guatemala 16/01/1979 R 

 Guinée 18/03/1979 R 

 Guinée équatoriale 10/03/2010 R 

 Guinée-Bissau 28/01/2006 R 

 Guyana 20/06/1977 Ac 

 Haïti 18/01/1980 R 

 Honduras 08/06/1979 R 

 Hongrie 15/07/1985 Ac 

 Îles Cook 16/01/2009 R 

 Îles Marshall 24/04/2002 Ac 

 Îles Salomon 10/06/1992 A 

 Inde 14/11/1977 R 

 Indonésie 06/07/1989 Ac 

 Iran (République 
islamique d') 

26/02/1975 Ac 

 Iraq 05/03/1974 Ac 

 Irlande 16/09/1991 R 

 Islande 19/12/1995 R 

 Israël 06/10/1999 Ac 

 Italie 23/06/1978 R 

 Jamaïque 14/06/1983 Ac 

 Japon 30/06/1992 Ac 

 Jordanie 05/05/1975 R 

 Kazakhstan 29/04/1994 Ac 

 Kenya 05/06/1991 Ac 

 Kirghizistan 03/07/1995 Ac 

 Kiribati 12/05/2000 Ac 

 Koweït 06/06/2002 R 

 Lesotho 25/11/2003 Ac 

 Lettonie 10/01/1995 Ac 

 Liban 03/02/1983 R 

 Libéria 28/03/2002 Ac 

 Libye 6 13/10/1978 R 

 Lituanie 31/03/1992 Ac 

 Luxembourg 28/09/1983 R 

 Macédoine du Nord 7 30/04/1997 S 

 Madagascar 19/07/1983 R 

 Malaisie 07/12/1988 R 

 Malawi 05/01/1982 R 

 Maldives 22/05/1986 Ac 

 Mali 05/04/1977 Ac 

 Malte 14/11/1978 Ac 

 Maroc 28/10/1975 R 

 Maurice 19/09/1995 R 

 Mauritanie 02/03/1981 R 

 Mexique 23/02/1984 Ac 

 Micronésie (États 
fédérés de) 

22/07/2002 Ac 

 Monaco 07/11/1978 R 

 Mongolie 02/02/1990 Ac 

 Monténégro 03/06/2006 S 

 Mozambique 27/11/1982 R 

 Myanmar 29/04/1994 Ac 

Etat partie Date   

 Namibie 06/04/2000 Ac 

 Népal 20/06/1978 Ac 

 Nicaragua 17/12/1979 Ac 

 Niger 23/12/1974 Ac 

 Nigéria 23/10/1974 R 

 Nioué 23/01/2001 Ac 

 Norvège 12/05/1977 R 

 Nouvelle-Zélande 22/11/1984 R 

 Oman 06/10/1981 Ac 

 Ouganda 20/11/1987 Ac 

 Ouzbékistan 13/01/1993 S 

 Pakistan 23/07/1976 R 

 Palaos 11/06/2002 Ac 

 Palestine 08/12/2011 R 

 Panama 03/03/1978 R 

 Papouasie-Nouvelle-
Guinée 

28/07/1997 Ac 

 Paraguay 27/04/1988 R 

 Pays-Bas 8 26/08/1992 Ac 

 Pérou 24/02/1982 R 

 Philippines 19/09/1985 R 

 Pologne 29/06/1976 R 

 Portugal 30/09/1980 R 

 Qatar 12/09/1984 Ac 

 République arabe 
syrienne 

13/08/1975 Ac 

 République 
centrafricaine 

22/12/1980 R 

 République de Corée 14/09/1988 Ac 

 République de 
Moldova 

23/09/2002 R 

 République 
démocratique du 
Congo 

23/09/1974 R 

 République 
démocratique 
populaire lao 

20/03/1987 R 

 République 
dominicaine 

12/02/1985 R 

 République populaire 
démocratique de 
Corée 

21/07/1998 Ac 

 République-Unie de 
Tanzanie 

02/08/1977 R 

 Roumanie 16/05/1990 Ac 

 Royaume-Uni de 
Grande-Bretagne et 
d'Irlande du Nord 

29/05/1984 R 

 Rwanda 28/12/2000 Ac 

 Saint-Kitts-et-Nevis 10/07/1986 Ac 

 Saint-Marin 18/10/1991 R 

 Saint-Siège 07/10/1982 A 

 Saint-Vincent-et-les 
Grenadines 

03/02/2003 R 

 Sainte-Lucie 14/10/1991 R 

 Samoa 28/08/2001 Ac 

 Sao Tomé-et-Principe 25/07/2006 R 

 Sénégal 13/02/1976 R 

 Serbie 11/09/2001 S 

 Seychelles 09/04/1980 Ac 

 Sierra Leone 07/01/2005 R 

 Singapour 19/06/2012 R 

 Slovaquie 31/03/1993 S 
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Etat partie Date   

 Slovénie 05/11/1992 S 

 Soudan 06/06/1974 R 

 Soudan du Sud 09/03/2016 R 

 Sri Lanka 06/06/1980 Ac 

 Suède 22/01/1985 R 

 Suisse 17/09/1975 R 

 Suriname 23/10/1997 Ac 

 Tadjikistan 28/08/1992 S 

 Tchad 23/06/1999 R 

 Tchéquie (la) 9 26/03/1993 S 

Etat partie Date   

 Thaïlande 17/09/1987 Ac 

 Timor-Leste 31/10/2016 R 

 Togo 15/04/1998 Ac 

 Tonga 30/04/2004 Ac 

 Trinité-et-Tobago 16/02/2005 R 

 Tunisie 10/03/1975 R 

 Turkménistan 30/09/1994 S 

 Turquie 16/03/1983 R 

 Ukraine 12/10/1988 R 

 Uruguay 09/03/1989 Ac 

Etat partie Date   

 Vanuatu 13/06/2002 R 

 Venezuela 
(République 
bolivarienne du) 

30/10/1990 Ac 

 Viet Nam 19/10/1987 Ac 

 Yémen 10 07/10/1980 R 

 Zambie 04/06/1984 R 

 Zimbabwe 16/08/1982 R 

 

Notes 
1. Cette Convention est entrée en vigueur le 17 décembre 1975. Par la suite, elle est entrée en vigueur pour chaque Etat 

trois mois après la date du dépôt de son instrument, sauf dans les cas de déclaration de succession (indiquée par la lettre 
(S)) où l'entrée en vigueur a eu lieu à la date où l'Etat a assumé la responsabilité de la conduite de ses relations 
internationales. 

2. Par suite de l'adhésion de la République démocratique allemande à la Loi fondamentale de la République fédérale 
d'Allemagne avec effet au 3 octobre 1990, les deux Etats allemands se sont unis pour constituer un seul Etat. Les parties 
contractantes du Traité d'unification « sont convenues que les traités et accords internationaux auxquels la République 
fédérale d'Allemagne est partie contractante ... demeurent en vigueur et que les droits et obligations qui découlent ... 
s'appliquent » à l'ensemble du territoire allemand. La République démocratique allemande avait accepté la Convention le 
12 décembre 1988. 

3. Changement de patronyme du pays le 25 octobre 2013. 
4. Suite à la communication en date du 30 mai 2018 de la Mission permanente adressée au Service du protocole et de la 

liaison de l'ONU, le nom du pays a été changé de l'ancien nom du Royaume du Swaziland (ancienne forme courte: 
Swaziland).  

5. L'instrument de ratification a été déposé par l'U.R.S.S. le 12 octobre 1988. 
6. Le 16 septembre 2011, le Service du Protocole et de la Liaison a transmis une note du Conseil national provisoire 

demandant que dorénavant, le nom "Libye", qui n'était pas employé à l'ONU, remplace les formes longues et brève 
précédentes, soit "la Jamahiriya arabe libyenne populaire et socialiste" et "la Jamahiriya arabe libyenne". 

7. Suite à la communication en date du 14 février 2019 adressée au Service du protocole et de la liaison par la Mission 
permanente, le nom du pays a été changé en République de Macédoine du Nord (forme abrégée: Macédoine du Nord), 
du nom de l'ex-République yougoslave de Macédoine. Date d'entrée en vigueur : 14 février 2019. 

8. Avec extension à Curaçao. 
9. Forme courte devenue "la Tchéquie" en application d'une communication transmise par le Protocole le 17 mai 2016. 
10. Le 22 mai 1990 a été proclamée l'unification de la République arabe du Yémen et de la République démocratique 

populaire du Yémen en un seul Etat, la République du Yémen. 

Voir aussi : https://whc.unesco.org/fr/etatsparties 
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II. REPARTITION DES 1 121 BIENS DU PATRIMOINE MONDIAL DANS LES ETATS 
PARTIES  

 
Nombre de biens du patrimoine mondial dans chaque Etat partie  

 
Etat partie n° 

Afghanistan 2 

Afrique du Sud* 10 

Albanie* 4 

Algérie 7 

Allemagne* 46 

Andorre 1 

Angola 1 

Antigua-et-Barbuda 1 

Arabie saoudite 5 

Argentine* 11 

Arménie 3 

Australie 20 

Autriche* 10 

Azerbaïdjan 3 

Bahamas 0 

Bahreïn 3 

Bangladesh 3 

Barbade 1 

Bélarus* 4 

Belgique* 13 

Belize 1 

Bénin* 2 

Bhoutan 0 

Bolivie (État plurinational de)* 7 

Bosnie-Herzégovine* 3 

Botswana 2 

Brésil* 22 

Brunéi Darussalam 0 

Bulgarie* 10 

Burkina Faso* 3 

Burundi 0 

Cabo Verde 1 

Cambodge 3 

Cameroun* 2 

Canada* 20 

Chili* 6 

Chine* 55 

Chypre 3 

Colombie* 9 

Comores 0 

Congo* 1 

Costa Rica* 4 

Côte d'Ivoire* 4 

Croatie* 10 

Cuba 9 

Danemark* 10 

Djibouti 0 

Dominique 1 

Égypte 7 

El Salvador 1 

Émirats arabes unis 1 

Équateur* 5 

Érythrée 1 

Espagne* 48 

Estonie* 2 

Eswatini (l') 0 

États-Unis d'Amérique* 24 

Etat partie n° 

Éthiopie 9 

Fédération de Russie* 29 

Fidji 1 

Finlande* 7 

France* 45 

Gabon 1 

Gambie* 2 

Géorgie 3 

Ghana 2 

Grèce 18 

Grenade 0 

Guatemala 3 

Guinée* 1 

Guinée équatoriale 0 

Guinée-Bissau 0 

Guyana 0 

Haïti 1 

Honduras 2 

Hongrie* 8 

Îles Cook 0 

Îles Marshall 1 

Îles Salomon 1 

Inde* 38 

Indonésie 9 

Iran (République islamique d') 24 

Iraq 6 

Irlande 2 

Islande 3 

Israël 9 

Italie* 55 

Jamaïque 1 

Japon* 23 

Jordanie 5 

Kazakhstan* 5 

Kenya 7 

Kirghizistan* 3 

Kiribati 1 

Koweït 0 

Lesotho* 1 

Lettonie* 2 

Liban 5 

Libéria 0 

Libye 5 

Lituanie* 4 

Luxembourg 1 

Macédoine du Nord* 1 

Madagascar 3 

Malaisie 4 

Malawi 2 

Maldives 0 

Mali 4 

Malte 3 

Maroc 9 

Maurice 2 

Mauritanie 2 

Mexique 35 

Micronésie (États fédérés de) 1 

Etat partie n° 

Monaco 0 

Mongolie* 5 

Monténégro* 4 

Mozambique 1 

Myanmar 2 

Namibie 2 

Népal 4 

Nicaragua 2 

Niger* 3 

Nigéria 2 

Nioué 0 

Norvège* 8 

Nouvelle-Zélande 3 

Oman 5 

Ouganda 3 

Ouzbékistan* 5 

Pakistan 6 

Palaos 1 

Palestine 3 

Panama* 5 

Papouasie-Nouvelle-Guinée 1 

Paraguay 1 

Pays-Bas* 10 

Pérou* 12 

Philippines 6 

Pologne* 16 

Portugal* 17 

Qatar 1 

République arabe syrienne 6 

République centrafricaine* 2 

République de Corée 14 

République de Moldova* 1 

République démocratique du 
Congo 

5 

République démocratique 
populaire lao 

3 

République dominicaine 1 

République populaire 
démocratique de Corée 

2 

République-Unie de Tanzanie 7 

Roumanie* 8 

Royaume-Uni de Grande-Bretagne 
et d'Irlande du Nord* 

32 

Rwanda 0 

Saint-Kitts-et-Nevis 1 

Saint-Marin 1 

Saint-Siège* 2 

Saint-Vincent-et-les Grenadines 0 

Sainte-Lucie 1 

Samoa 0 

Sao Tomé-et-Principe 0 

Sénégal* 7 

Serbie* 5 

Seychelles 2 

Sierra Leone 0 

Singapour 1 

Slovaquie* 7 
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Etat partie n° 

Slovénie* 4 

Soudan 3 

Soudan du Sud 0 

Sri Lanka 8 

Suède* 15 

Suisse* 12 

Suriname 2 

Tadjikistan 2 

Tchad 2 

Etat partie n° 

Tchéquie (la)* 14 

Thaïlande 5 

Timor-Leste 0 

Togo 1 

Tonga 0 

Trinité-et-Tobago 0 

Tunisie 8 

Turkménistan 3 

Turquie 18 

Etat partie n° 

Ukraine* 7 

Uruguay 2 

Vanuatu 1 

Venezuela (République 
bolivarienne du) 

3 

Viet Nam 8 

Yémen 4 

Zambie* 1 

Zimbabwe* 5 

* Etat partie possédant des biens transfrontaliers et/ou transnationaux
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III. COMPOSITION DU COMITE DU PATRIMOINE MONDIAL DEPUIS 1976 

Convention concernant la protection du patrimoine mondial culturel et naturel 
Liste des 193 Etats parties avec leurs mandats au Comité du patrimoine mondial de 1976 à 2019 
 

Etat partie 
Date d'adhésion 
à la Convention 

Type 
d'instru

ment 

Groupe 
électoral 

Mandats au Comité du patrimoine 
mondial 

Nombre total 
d'années 

Nombre total 
de mandats 

Afghanistan 20/03/1979 R 4    0 

Afrique du Sud 10/07/1997 R 5a 1999 - 2005; 2009 - 2013; 10 2 

Albanie 10/07/1989 R 2    0 

Algérie 24/06/1974 R 5b 1978 - 1980; 1983 - 1989; 2011 - 2015; 12 3 

Allemagne  
23/08/1976 R 1 1976 - 1978; 1980 - 1987; 1991 - 1997; 

2011 - 2015; 
19 4 

Andorre 03/01/1997 Ac 1    0 

Angola 07/11/1991 R 5a 2015 - 2019; 4 1 

Antigua-et-Barbuda 01/11/1983 Ac 3    0 

Arabie saoudite 07/08/1978 Ac 5b    0 

Argentine 23/08/1978 Ac 3 1978 - 1985; 2001 - 2005; 11 2 

Arménie 05/09/1993 S 2    0 

Australie 
22/08/1974 R 4 1976 - 1983; 1983 - 1989; 1995 - 2001; 

2007 - 2011; 2017 - 2021; 
27 5 

Autriche 18/12/1992 R 1    0 

Azerbaïdjan 16/12/1993 R 2 2015 - 2019; 4 1 

Bahamas 15/05/2014 R 3    0 

Bahreïn 28/05/1991 R 5b 2007 - 2011; 2017 - 2021; 8 2 

Bangladesh 03/08/1983 Ac 4    0 

Barbade 09/04/2002 Ac 3 2007 - 2011; 4 1 

Bélarus 12/10/1988 R 2    0 

Belgique 24/07/1996 R 1 1999 - 2003; 4 1 

Belize 06/11/1990 R 3    0 

Bénin 14/06/1982 R 5a 1995 - 2001; 2003 - 2007; 10 2 

Bhoutan 22/10/2001 R 4    0 

Bolivie (État plurinational de) 04/10/1976 R 3    0 

Bosnie-Herzégovine 12/07/1993 S 2 2017 - 2021; 4 1 

Botswana 23/11/1998 Ac 5a    0 

Brésil 
01/09/1977 Ac 3 1980 - 1987; 1987 - 1993; 1993 - 1999; 

2007 - 2011; 2017 - 2021; 
27 5 

Brunéi Darussalam 12/08/2011 R 4    0 

Bulgarie 07/03/1974 Ac 2 1978 - 1983; 1985 - 1991; 11 2 

Burkina Faso 02/04/1987 R 5a 2015 - 2019; 4 1 

Burundi 19/05/1982 R 5a    0 

Cabo Verde  28/04/1988 Ac 5a    0 

Cambodge 28/11/1991 Ac 4 2009 - 2013; 4 1 

Cameroun 07/12/1982 R 5a    0 

Canada 
23/07/1976 Ac 1 1976 - 1978; 1985 - 1991; 1995 - 2001; 

2005 - 2009; 
18 4 

Chili 20/02/1980 R 3 2003 - 2007; 4 1 

Chine 
12/12/1985 R 4 1991 - 1997; 1999 - 2005; 2007 - 2011; 

2017 - 2021; 
20 4 

Chypre 14/08/1975 Ac 1 1980 - 1987; 1991 - 1997; 13 2 

Colombie 24/05/1983 Ac 3 1989 - 1995; 1999 - 2005; 2011 - 2015; 16 3 

Comores 27/09/2000 R 5a    0 

Congo 10/12/1987 R 5a    0 

Costa Rica 23/08/1977 R 3    0 

Côte d'Ivoire 09/01/1981 R 5a    0 

Croatie 06/07/1992 S 2 2013 - 2017; 4 1 

Cuba 
24/03/1981 R 3 1987 - 1993; 1995 - 2001; 2005 - 2009; 

2015 - 2019; 
20 4 

Danemark 25/07/1979 R 1    0 

Djibouti 30/08/2007 R 5a    0 

Dominique 04/04/1995 R 3    0 
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Etat partie 
Date d'adhésion 
à la Convention 

Type 
d'instru

ment 

Groupe 
électoral 

Mandats au Comité du patrimoine 
mondial 

Nombre total 
d'années 

Nombre total 
de mandats 

Égypte 
07/02/1974 R 5b 1976 - 1983; 1991 - 1997; 1999 - 2005; 

2007 - 2011; 
23 4 

El Salvador 08/10/1991 Ac 3    0 

Émirats arabes unis 11/05/2001 A 5b 2009 - 2013; 4 1 

Équateur 16/06/1975 Ac 3 1976 - 1980; 1995 - 2001; 10 2 

Érythrée 24/10/2001 Ac 5a    0 

Espagne 04/05/1982 Ac 1 1991 - 1997; 2005 - 2009; 2017 - 2021; 14 3 

Estonie 27/10/1995 R 2 2009 - 2013; 4 1 

Eswatini (l')  30/11/2005 R 5a    0 

États-Unis d'Amérique 
07/12/1973 R 1 1976 - 1983; 1987 - 1993; 1993 - 1999; 

2005 - 2009; 
23 4 

Éthiopie 06/07/1977 R 5a 2009 - 2013; 4 1 

Fédération de Russie  12/10/1988 R 2 2001 - 2005; 2009 - 2013; 8 2 

Fidji 21/11/1990 R 4    0 

Finlande 04/03/1987 R 1 1997 - 2003; 2013 - 2017; 10 2 

France 
27/06/1975 Ac 1 1976 - 1978; 1978 - 1985; 1987 - 1993; 

1993 - 1999; 2009 - 2013; 
25 5 

Gabon 30/12/1986 R 5a    0 

Gambie 01/07/1987 R 5a    0 

Géorgie 04/11/1992 S 2    0 

Ghana 04/07/1975 R 5a 1976 - 1980; 4 1 

Grèce 17/07/1981 R 1 1985 - 1991; 1997 - 2003; 12 2 

Grenade 13/08/1998 Ac 3    0 

Guatemala 16/01/1979 R 3 2017 - 2021; 4 1 

Guinée 18/03/1979 R 5a 1980 - 1987; 7 1 

Guinée équatoriale 10/03/2010 R 5a    0 

Guinée-Bissau 28/01/2006 R 5a    0 

Guyana 20/06/1977 Ac 3    0 

Haïti 18/01/1980 R 3    0 

Honduras 08/06/1979 R 3    0 

Hongrie 15/07/1985 Ac 2 1997 - 2003; 2017 - 2021; 10 2 

Îles Cook 16/01/2009 R 4    0 

Îles Marshall 24/04/2002 Ac 4    0 

Îles Salomon 10/06/1992 A 4    0 

Inde 14/11/1977 R 4 1985 - 1991; 2001 - 2007; 2011 - 2015; 16 3 

Indonésie 06/07/1989 Ac 4 1989 - 1995; 2015 - 2019; 10 2 

Iran (République islamique d') 26/02/1975 Ac 4 1976 - 1980; 4 1 

Iraq 05/03/1974 Ac 5b 1976 - 1983; 2009 - 2013; 11 2 

Irlande 16/09/1991 R 1    0 

Islande 19/12/1995 R 1    0 

Israël 06/10/1999 Ac 1 2005 - 2009; 4 1 

Italie 
23/06/1978 R 1 1978 - 1985; 1987 - 1993; 1993 - 1999; 

1999 - 2001; 
21 4 

Jamaïque 14/06/1983 Ac 3 2013 - 2017; 4 1 

Japon 30/06/1992 Ac 4 1993 - 1999; 2003 - 2007; 2011 - 2015; 14 3 

Jordanie 05/05/1975 R 5b 1980 - 1987; 2007 - 2011; 11 2 

Kazakhstan 29/04/1994 Ac 4 2013 - 2017; 4 1 

Kenya 05/06/1991 Ac 5a 2005 - 2009; 4 1 

Kirghizistan 03/07/1995 Ac 4 2017 - 2021; 4 1 

Kiribati 12/05/2000 Ac 4    0 

Koweït 06/06/2002 R 5b 2003 - 2007; 2015 - 2019; 8 2 

Lesotho 25/11/2003 Ac 5a    0 

Lettonie 10/01/1995 Ac 2    0 

Liban 
03/02/1983 R 5b 1983 - 1989; 1993 - 1999; 2001 - 2005; 

2013 - 2017; 
20 4 

Libéria 28/03/2002 Ac 5a    0 

Libye 13/10/1978 R 5b 1980 - 1987; 7 1 

Lituanie 31/03/1992 Ac 2 2003 - 2007; 4 1 

Luxembourg 28/09/1983 R 1    0 

Macédoine du Nord 30/04/1997 S 2    0 

Madagascar 19/07/1983 R 5a 2005 - 2009; 4 1 
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Etat partie 
Date d'adhésion 
à la Convention 

Type 
d'instru

ment 

Groupe 
électoral 

Mandats au Comité du patrimoine 
mondial 

Nombre total 
d'années 

Nombre total 
de mandats 

Malaisie 07/12/1988 R 4 2011 - 2015; 4 1 

Malawi 05/01/1982 R 5a 1983 - 1989; 6 1 

Maldives 22/05/1986 Ac 4    0 

Mali 05/04/1977 Ac 5a 2009 - 2013; 4 1 

Malte 14/11/1978 Ac 1 1995 - 2001; 6 1 

Maroc 28/10/1975 R 5b 1995 - 2001; 2005 - 2009; 10 2 

Maurice 19/09/1995 R 5a 2005 - 2009; 4 1 

Mauritanie 02/03/1981 R 5b    0 

Mexique 
23/02/1984 Ac 3 1985 - 1991; 1991 - 1997; 1997 - 2003; 

2009 - 2013; 
22 4 

Micronésie (États fédérés de) 22/07/2002 Ac 4    0 

Monaco 07/11/1978 R 1    0 

Mongolie 02/02/1990 Ac 4    0 

Monténégro 03/06/2006 S 2    0 

Mozambique 27/11/1982 R 5a    0 

Myanmar 29/04/1994 Ac 4    0 

Namibie 06/04/2000 Ac 5a    0 

Népal 20/06/1978 Ac 4 1978 - 1983; 5 1 

Nicaragua 17/12/1979 Ac 3    0 

Niger 23/12/1974 Ac 5a 1993 - 1999; 6 1 

Nigéria 23/10/1974 R 5a 1976 - 1980; 2001 - 2005; 2007 - 2011; 12 3 

Nioué 23/01/2001 Ac 4    0 

Norvège 12/05/1977 R 1 1983 - 1989; 2003 - 2007; 2017 - 2021; 14 3 

Nouvelle-Zélande 22/11/1984 R 4 2003 - 2007; 4 1 

Oman 06/10/1981 Ac 5b 1989 - 1995; 2001 - 2005; 10 2 

Ouganda 20/11/1987 Ac 5a 2017 - 2021; 4 1 

Ouzbékistan 13/01/1993 S 2    0 

Pakistan 23/07/1976 R 4 1978 - 1985; 1987 - 1993; 13 2 

Palaos 11/06/2002 Ac 4    0 

Palestine 08/12/2011 R 5b    0 

Panama 03/03/1978 R 3 1978 - 1985; 7 1 

Papouasie-Nouvelle-Guinée 28/07/1997 Ac 4    0 

Paraguay 27/04/1988 R 3    0 

Pays-Bas 26/08/1992 Ac 1 2003 - 2007; 4 1 

Pérou 24/02/1982 R 3 1989 - 1995; 2005 - 2009; 2013 - 2017; 14 3 

Philippines 19/09/1985 R 4 1991 - 1997; 2013 - 2017; 10 2 

Pologne 29/06/1976 R 2 1976 - 1978; 2013 - 2017; 6 2 

Portugal 30/09/1980 R 1 1999 - 2005; 2013 - 2017; 10 2 

Qatar 12/09/1984 Ac 5b 2011 - 2015; 4 1 

République arabe syrienne 13/08/1975 Ac 5b 1989 - 1995; 6 1 

République centrafricaine 22/12/1980 R 5a    0 

République de Corée 14/09/1988 Ac 4 1997 - 2003; 2005 - 2009; 2013 - 2017; 14 3 

République de Moldova 23/09/2002 R 2    0 

République démocratique du 
Congo 

23/09/1974 R 5a 1980 - 1987; 7 1 

République démocratique 
populaire lao 

20/03/1987 R 4    0 

République dominicaine 12/02/1985 R 3    0 

République populaire 
démocratique de Corée 

21/07/1998 Ac 4    0 

République-Unie de Tanzanie 02/08/1977 R 5a 1985 - 1991; 2015 - 2019; 10 2 

Roumanie 16/05/1990 Ac 2    0 

Royaume-Uni de Grande-
Bretagne et d'Irlande du Nord 

29/05/1984 R 1 2001 - 2005; 4 1 

Rwanda 28/12/2000 Ac 5a    0 

Saint-Kitts-et-Nevis 10/07/1986 Ac 3 2017 - 2021; 4 1 

Saint-Marin 18/10/1991 R 1    0 

Saint-Siège 07/10/1982 A      0 

Saint-Vincent-et-les 
Grenadines 

03/02/2003 R 3    0 

Sainte-Lucie 14/10/1991 R 3 2001 - 2005; 4 1 
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Etat partie 
Date d'adhésion 
à la Convention 

Type 
d'instru

ment 

Groupe 
électoral 

Mandats au Comité du patrimoine 
mondial 

Nombre total 
d'années 

Nombre total 
de mandats 

Samoa 28/08/2001 Ac 4    0 

Sao Tomé-et-Principe 25/07/2006 R 5a    0 

Sénégal 
13/02/1976 R 5a 1976 - 1978; 1978 - 1985; 1989 - 1995; 

2011 - 2015; 
19 4 

Serbie 11/09/2001 S 2 2011 - 2015; 4 1 

Seychelles 09/04/1980 Ac 5a    0 

Sierra Leone 07/01/2005 R 5a    0 

Singapour 19/06/2012 R 4    0 

Slovaquie 31/03/1993 S 2    0 

Slovénie 05/11/1992 S 2    0 

Soudan 06/06/1974 R 5b 1978 - 1980; 2 1 

Soudan du Sud 09/03/2016 R 5a    0 

Sri Lanka 06/06/1980 Ac 4 1983 - 1989; 6 1 

Suède 22/01/1985 R 1 2007 - 2011; 4 1 

Suisse 17/09/1975 R 1 1978 - 1985; 2009 - 2013; 11 2 

Suriname 23/10/1997 Ac 3    0 

Tadjikistan 28/08/1992 S 2    0 

Tchad 23/06/1999 R 5a    0 

Tchéquie (la) 26/03/1993 S 2    0 

Thaïlande 17/09/1987 Ac 4 1989 - 1995; 1997 - 2003; 2009 - 2013; 16 3 

Timor-Leste 31/10/2016 R 4    0 

Togo 15/04/1998 Ac 5a    0 

Tonga 30/04/2004 Ac 4    0 

Trinité-et-Tobago 16/02/2005 R 3    0 

Tunisie 
10/03/1975 R 5b 1976 - 1983; 1987 - 1993; 2005 - 2009; 

2015 - 2019; 
21 4 

Turkménistan 30/09/1994 S 4    0 

Turquie 16/03/1983 R 1 1983 - 1989; 2013 - 2017; 10 2 

Ukraine 12/10/1988 R 2    0 

Uruguay 09/03/1989 Ac 3    0 

Vanuatu 13/06/2002 R 4    0 

Venezuela (République 
bolivarienne du) 

30/10/1990 Ac 3    0 

Viet Nam 19/10/1987 Ac 4 2013 - 2017; 4 1 

Yémen 07/10/1980 R 5b 1985 - 1991; 6 1 

Zambie 04/06/1984 R 5a    0 

Zimbabwe 16/08/1982 R 5a 1997 - 2003; 2015 - 2019; 10 2 
 

1ère élection : 26 novembre 1976. 

1ère session du Comité : 27 juin - 1 juillet 1977. 

Les mandats des membres devant se terminer en 1982 se sont prolongés jusqu'en 1983, en raison du changement de calendrier de la Conférence 

générale. 


